
 

 

XXXIII Forum Ekonomiczne w Karpaczu 

3-5 września 2024 r. 

 

Relacja z panelu dyskusyjnego: "Współczesny samorząd – jak wywiązuje się ze swoich 

obowiązków?" 

Moderator 

Kazimierz Barczyk, Przewodniczący Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP oraz 

Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski 

Paneliści: 
Agnieszka Rupniewska, Prezydent Zabrza 
Jarosław Ferenc, Prezydent Radomska  
Adam Ciszkowski, Prezes Zarządu, Związek Samorządów Polskich  
Jerzy Stępień, b. Prezes Trybunału Konstytucyjnego 
Henryk Karwan, Starosta w Tomaszowie Lubelskim 
 

List Kazimierza Barczyka skierowany do panelistów wraz z pytaniami 

„Na początku panelu podkreśliłem, że reformy samorządowe z 1990 i 1998 roku są powszechnie 

uznawane za jedne z najważniejszych i najskuteczniejszych polskich reform ustrojowych, 

realizujących zasadę pomocniczości. Mam tę przyjemność i zaszczyt, że w przygotowanie  

i wdrażanie obu byłem zaangażowany.  

Obiektywne badani opinii publicznej przeprowadzane od pierwszej reformy samorządowej 

wykazują co najmniej 50% procentowa aprobatę dla działalności naszych samorządów. Niestety 

aprobata dla Parlamentu i rzędu spadała czasem nawet poniżej 20%.  

Merytoryczny, sprawny samorząd terytorialny należy do fundamentu demokratycznego państwa. 

Samorząd jest najbliżej mieszkańców – to tam załatwiają 90 proc. spraw urzędowych, ale również 

podlega on największej codziennej kontroli ze strony społeczeństwa. Realizacja Uchwały 

Programowej I Zjazdu NSZZ „Solidarności” z 1980 r. „Samorządna Rzeczpospolita” skutkowała 

odrodzeniem polskiego samorządu gminnego w 1990 r. Jako ciekawostkę dodam, że wstępne 

założenia ustawy o samorządzie  gminnym przygotowaliśmy w Krakowie w założonym  

i kierowanym przeze mnie od 1981 roku ogólnopolskim Centrum Obywatelskich Inicjatyw 

Ustawodawczych „Solidarności” z udziałem śp. prof. Michała Kuleszy i śp. prof. Waleriana 

Pańko.  COIU „S” opracowało społecznie kilkadziesiąt projektów ustaw składających się na 

podstawy nowego ustroju III RP (www.coiu.pl).  Ustawy o samorządzie gminnym opracowała 

senacka komisja samorządu pod przewodnictwem senatora Jerzego Stępnia, uchwalił Senat na 

czele z Marszałkiem prof. Andrzejem Stelmachowskim, członkiem COUI „S”. 



 

 

Nad wprowadzeniem samorządowych województw i powiatów pracowałem już jako minister  

w Kancelarii Premiera Jerzego Buzka. Wspólnie z śp. prof. Michałem Kuleszą przygotowywałem 

reformę pisząc ustawę o samorządzie wojewódzkim, wśród panelistów jest również minister Jerzy 

Stępień, który w tym czasie w MSWiA odpowiadał za wprowadzenie reformy powiatowej. 

Pierwszy raz w 1000-letnij historii Polski zebrały się pełnoprawne, pochodzące z wyborów 

powszechnych „regionalne parlamenty” – Samorządy Województw. 

Ostatnie 25 lat pokazało, że II etap reformy samorządowej dał bardzo dużo dobrych owoców  

w Polsce lokalnej, regionalnej ze sprawnym rozdysponowaniem i wykorzystaniem wielkich funduszy 

Unii Europejskiej w dziesiątkach tysięcy projektów realizowanych przez samorządy. Reformy te w 

zasadniczym stopniu przyczyniły się do odejścia od archaicznego, nieefektywnego PRL-owskiego 

modelu Polski resortowej oraz biurokratycznej „piramidy” pełnej podległości gminnych bezradnych 

rad narodowych, bezradnym powiatowym radom narodowym, a te bezradnym wojewódzkim radom 

narodowym i kolejno rządowi oraz KC PZPR – bez żadnej swobody działania i samorządności.  

Polska swój „złoty wiek” rozwoju gospodarczego przez ostatnie 35 lat zawdzięcza w dużej mierze 

decentralizacji i sprawnie działającemu samorządowi terytorialnemu, który włączył miliony 

Polaków, aby zgodnie z wezwaniem „Solidarności” „wzięli prawy w swoje ręce”.  

Według mnie kolejny skok cywilizacyjny będzie możliwy w sytuacji, gdy samorząd terytorialny 

będzie mógł swobodnie realizować swoją misję i będzie miał stabilne fundamenty finansowe oraz 

zwiększymy zaangażowanie mieszkańców.” 

 

Pytania moderatora do panelistów: 

1.   Jakie są największe wyzwania, przed którymi stoją współczesne samorządy w Polsce, 

jeśli chodzi o zarządzanie finansami publicznymi? Jak Państwo oceniacie nowe 

propozycje rządy Donalda Tuska reformujące finansowanie samorządów?  Jakie przyszłe 

zmiany  

w zakresie polityki finansowej i podatkowej są konieczne, aby wzmocnić niezależność 

finansową samorządów i umożliwić im długoterminowe planowanie strategiczne?  

2. Jak oceniają Państwo współpracę między samorządami a administracją centralną?  

W związku z kluczową rolą samorządu terytorialnego,  czy nie należałoby wrócić do 

pomysłu przekształcenia Senatu w Izbę Samorządową oraz znieść zakaz łączenia mandatu 

samorządowego i senatorskiego, a także znieść zakaz ograniczenia tylko do 2 kadencji 

wójta, burmistrza, prezydenta? – w imieniu Federacji oraz Stowarzyszenia odpowiadam 

3 x TAK. 

3. Myślę, że aby samorząd terytorialny mógł się wciąż doskonalić konieczne jest 

budowanie społeczeństwa obywatelskiego i wzmacnianie partycypacji mieszkańców. W 



 

 

jaki sposób samorządy mogą lepiej angażować mieszkańców w procesy decyzyjne i 

współtworzenie polityki lokalnej?  

Jerzy Stępień, b. Prezes Trybunału Konstytucyjnego, b. Podsekretarz Stanu w MSWIA: 

„Odpowiadając na pytanie naszego moderatora, pana Kazimierza Barczyka, o sens ograniczenia 

do dwóch kadencji możliwości sprawowania funkcji jednoosobowego zarządu w gminach, muszę 

powiedzieć, że byłoby to możliwe, ale tylko z zachowaniem wymogu regulacji na poziomie 

Konstytucji. Bierne prawo wyborcze jest podstawowym prawem obywatelskim w demokracji i nie 

można go tylko zakazywać ustawą.(…)  

Pierwotna idea godzenia sprzecznych interesów w ramach samorządowej rady, warunki do czego 

stworzyła pierwsza ustawa o samorządzie terytorialnym, zastąpiona została silną władzą 

jednoosobowego organu wykonawczego, który nie jest zależny od rady. Profesor Michał Kulesza 

pisał w jednej z ostatnich publikacji (zmarł w 2013), że po 2001 r. nastąpił powrót do sytuacji 

„radnych bezradnych”. Od siebie mogę dodać, że aktualnie rada gminy może co najwyżej wójta, 

burmistrz, prezydenta albo grzecznie słuchać albo mu przeszkadzać.  

Co do Senatu jako izby samorządowej: taka izba mogłaby powstać dopiero wtedy, kiedy 

mielibyśmy w Polsce także samorząd gospodarczy, który jest podstawą funkcjonowania 

gospodarki zachodnioeuropejskiej. Podejmowano taką próbę w 1980 r., ale wybraliśmy 

ostatecznie rozwiązanie brytyjsko-amerykańskie, wykluczające tworzenie izb gospodarczych na 

zasadzie obligatoryjnej przynależności każdego  podmiotu gospodarczego. (…) 

Czy rozwiązania dotyczące planowania przestrzennego i finansów spełnią oczekiwania? Zycie 

pokaże. Dotychczas gminy nie przywiązywały do tej kwestii wystarczającej uwagi, chociaż  

w ustawie o samorządzie gminnym zagospodarowanie przestrzenne to zadanie własne nr 1.(…).  

Podsumowując mogę jedynie z żalem stwierdzić, że idei samorządności terytorialnej po 34 latach 

bronią już tylko powiaty i samorządowe województwa, w gminach natomiast mamy do 

czynienie z jakąś postacią lokalnej władzy hybrydowej. Czy sytuacja ulegnie zmianie w 

jubileuszowym roku 2035?...” 

 

Gorąca debata na temat ograniczenia kadencji 

Ważnym punktem dyskusji była kwestia ograniczenia kadencji wójtów, burmistrzów i 

prezydentów miast. To temat, który wzbudził największe emocje: 

Jarosław Ferenc, Prezydent Radomska, powiedział, że choć obecnie rozpoczyna swoją trzecią już 

kadencję, to uważa, że dwie kadencje są wystarczające i nie planuje już startować, nawet gdy 

przepisy się zmienią. 



 

 

Agnieszka Rupniewska, Prezydent Zabrza, która dopiero zaczyna swoją pierwszą kadencję, 

zmieniła swoje wcześniejsze zdanie na temat ograniczenia do dwóch kadencji. Widząc ogrom 

pracy i konieczność planowania długoterminowego, teraz jest za zniesieniem tego ograniczenia. 

Adam Ciszkowski, Prezes Związku Samorządów Polskich, wyraził neutralne stanowisko, 

podkreślając, że jeś.li zostanie utrzymany zakaz dla samorządowców, podobne zakazy powinny 

objąć także posłów i senatorów. 

Henryk Karwan, Starosta Tomaszowa Lubelskiego, z kolei bronił obecnych rozwiązań dotyczących 

wyborów starostów, którzy nie mają ograniczeń kadencyjnych. 

 

Na zakończenie Kazimierz Barczyk przeprowadził wśród kilkudziesięciu uczestników głosowanie. 

Wyniki były jednoznaczne: wszyscy obecni byli za zniesieniem ograniczenia kadencji dla wójtów, 

burmistrzów i prezydentów miast, z jedną osobą, która się wstrzymała. 

Podsumowanie 

Panel pokazał, jak ważna jest rola samorządów w Polsce i jak wiele wyzwań stoi przed nimi. 

Niezależność finansowa, reforma systemu finansowania, współpraca z administracją centralną, 

angażowanie obywateli i dyskusja na temat ograniczenia kadencji to kluczowe kwestie, które będą 

determinować przyszłość polskich samorządów. Także dzięki otwartym debatom i zaangażowaniu 

lokalnych liderów należy wzmacniać samorząd terytorialny w Polsce. 

 

 

Informacja 

Federacja Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP została utworzona w roku 1993 i jest 
największą organizacją samorządu terytorialnego zrzeszającą 20 członków - regionalnych 
związków i stowarzyszeń oraz instytucje wspierające samorządność., które skupiają ok. 1000 
gmin, powiatów i województw z całej Polski.  
  
W ramach działalności na rzecz samorządu terytorialnego Federacja prowadzi działania 
informacyjne, doradcze, szkoleniowe i wydawnicze. Federacja jest organizatorem spotkań 
przedstawicieli gmin, powiatów i województw  z całego kraju, na których omawiana jest 
problematyka działalności samorządów lokalnych na płaszczyźnie prawa, ekonomii, ochrony 
środowiska, współpracy międzynarodowej, polityki regionalnej, przepływu informacji, pomocy 
społecznej, edukacji, ochrony zdrowia, turystyki i sportu, etc. Federacja jest animatorem wymiany 
doświadczeń pomiędzy samorządami państw regionu Europy Środkowej i Wschodniej oraz Europy 
Zachodniej i USA, była  organizatorem m.in.: wizyt studyjnych polskich samorządów do Włoch, 
Austrii, Rosji, na Ukrainę, Litwę, Białoruś. 
 



 

 

 

Bartosz Lipszyc 
Wicedyrektor Biura Federacji RZGiP RP 


